legem, iudicium animi citra damnum affectus proferre. »

« Perge, inquit Maternus, et, cum de antiquis loquaris, utere antiqua libertate, a qua vel magis degeneravimus quam ab eloquentia. »

XXVIII. Et Messalla : « Non reconditas, Materne, causas requiris, nec aut tibi ipsi aut huic Secundo vel huic Apro ignotas, etiam si mihi partes assignatis proferendi in medium quæ omnes sentimus. Quis enim ignorat et eloquentiam et ceteras artes descivisse ab illa vetere gloria non inopia hominum, sed desidia juventutis et negligentia parentum et inscientia præcipientium et oblivione moris antiqui? Quæ mala primum in urbe nata, mox per Italiam fusa, jam in provincias manant. Quamquam vestra vobis notiora sunt ¹¹³, ego de urbe et his propriis ac vernaculis vitiis loquar, quæ natos statim excipiunt et per singulos ætatis gradus cumulantur, si prius de severitate ac disciplina majorum circa educandos formandosque liberos pauca prædixero. Nam pridem suus cuique filius, ex casta parente natus, non in cella emptæ nutricis, sed gremio ac sinu matris educabatur, cujus præcipua laus erat tueri domum et inservire liberis. Eligebatur autem major aliqua natu propinqua, cujus probatis spectatisque moribus omnis ejusdem familiæ soboles committeretur; coram qua neque dicere fas erat quod turpe dictu, neque facere quod inhonestum factu videretur. Ac non studia modo curasque, sed remissiones etiam lususque puerorum sanctitate quadam ac verecundia temperabat. Sic Corneliam ¹¹⁴ Gracchorum, sic Aureliam ¹¹⁵ Cæsaris, sic Atiam ¹¹⁶ Augusti præfuisse educationibus ac produxisse principes liberos accepimus. Quæ disciplina ac severitas eo pertinebat, ut sincera et integra et nullis pravitatibus detorta uniuscujusque

d'exprimer le jugement de son esprit, sans préjudice des sentiments de son cœur. »

« Continue, dit Maternus, et, puisque tu parles des anciens, use de cette antique liberté dont nous avons encore plus dégénéré que de l'antique éloquence. »

XXVIII. Alors Messala reprit : « Les causes que tu cherches, Maternus, ne sont pas difficiles à trouver; et ni toi, ni vous, Secundus et Aper, ne les ignorez, quoique vous m'ayez choisi pour être l'organe de notre pensée commune. Qui ne sait en effet que l'éloquence, comme les autres arts, est déchue de son ancienne gloire, non par la disette de talents, mais par la nonchalance de la jeunesse, la négligence des parents, l'incapacité des maîtres, l'oubli des mœurs antiques, tous maux qui, nés dans Rome, répandus bientôt en Italie, commencent enfin à gagner les provinces? Mais ce qui vous touche vous est plus connu : je parlerai donc de la Capitale, de nos défauts particuliers, indigènes, qui assaillent notre berceau et s'accroissent à mesure que nous gravissons l'échelle de nos années; mais, auparavant, je dirai brièvement quelles étaient, en matière d'éducation et de formation des enfants, la discipline et la sévérité de nos ancêtres. Autrefois, dans chaque famille, le fils, né d'une mère chaste, était élevé non pas dans le réduit d'une nourrice achetée, mais dans le giron et entre les bras d'une mère, dont toute la gloire était de garder la maison et de se faire l'esclave de ses enfants. On choisissait, en outre, une parente d'un âge mûr, et à ses vertus éprouvées, à ses hauts mérites on confiait toute la descendance d'une même famille, et devant elle l'on n'eût osé rien dire qui blessât la décence, ni rien faire dont l'honneur pût rougir. Et ce n'étaient pas seulement les études et les devoirs, mais les délassements et les jeux de ses enfants que la mère réglait avec je ne sais quelle sainte et modeste retenue. Ainsi Cornélie, mère des Gracques, ainsi Aurélie, mère de César, ainsi Atia, mère d'Auguste, présidèrent, nous dit-on, à l'éducation de leurs enfants, dont elles firent de grands hommes.

natura toto statim pectore arriperet artes honestas, et, sive ad rem militarem sive ad juris scientiam sive ad eloquentiæ studium inclinasset, id solum ageret, id universum hauriret.

XXIX. At nunc natus infans delegatur Græculæ alicui ancillæ, cui adjungitur unus aut alter ex omnibus servis, plerumque vilissimus nec cuiquam serio ministerio accommodatus. Horum fabulis et erroribus teneri statim et rudes animi imbuuntur; nec quisquam in tota domo pensi habet, quid coram infante domino aut dicat aut faciat. Quin etiam ipsi parentes nec probitati neque modestiæ parvulos assuefaciunt, sed lasciviæ et dicitati, per quæ paulatim impudentia irrepit et sui alienique contemptus. Jam vero propria et peculiaria hujus urbis vitia pæne in utero matris concipi mihi videntur, histrionalis et gladiatorum equorumque studia. Quibus occupatus et obsessus animus quantum loci bonis artibus relinquit? Quotum quemque invenies qui domi quicquam aliud loquatur? Quos alios adolescentulorum sermones excipimus, si quando auditoria intravimus? Ne præceptores quidem ullas crebriores cum auditoribus suis fabulas habent; colligunt enim discipulos non severitate disciplinæ nec ingenii experimento, sed ambitione salutationum et illecebris adulationis.

XXX. Transeo prima discentium elementa, in quibus et ipsis parum laboratur : nec in auctoribus cognoscendis nec in evolvenda antiquitate nec in notitia vel rerum vel hominum vel temporum satis operæ insumitur, sed expetuntur quos rhetoras vocant; quorum professio,

Par cette discipline et cette sévérité on voulait que ces âmes pures et innocentes, dont rien n'avait encore faussé la droiture primitive, se saisissent avidement de toutes les belles connaissances, et que, vers quelque science qu'elles se tournassent ensuite, art militaire, jurisprudence, éloquence, elles s'y livrent sans partage et la dévorent tout entière.

XXIX. « Aujourd'hui, le nouveau-né est remis aux mains d'une misérable servante grecque, à laquelle on adjoint un ou deux esclaves pris au hasard, les plus vils d'ordinaire et les plus incapables d'un emploi sérieux. Ce sont leurs contes et leurs préjugés qui imprègnent des âmes neuves et ouvertes à toutes les impressions. Nul dans la maison ne prend garde à ce qu'il dit ni à ce qu'il fait en présence du jeune maître. Il y a plus : les parents même accoutument les enfants non à l'honnêteté ou à la modestie, mais à une dissipation, à un persiflage qui après eux font entrer insensiblement l'effronterie et le mépris de soi-même et des autres. Mais Rome a des vices propres et particuliers, qui me semblent saisir l'enfant presque dans le sein de la mère : je veux dire l'enthousiasme pour les histrions, la passion des gladiateurs et des chevaux. Quelle place une âme obsédée, envahie par ces viles passions, a-t-elle encore pour les arts honnêtes ? Combien trouveras-tu de jeunes gens qui à la maison parlent d'autre chose ? et quelles autres conversations frappent nos oreilles, si nous entrons dans une salle de cours ? Les maîtres même n'ont pas avec leurs auditeurs de plus ordinaire entretien ; car ce n'est point une discipline sévère ni un talent éprouvé, ce sont les manèges de l'intrigue et les séductions de la flatterie qui peuplent leurs auditoires.

XXX. « Je passe sur les premiers éléments de l'instruction, qui sont eux-mêmes beaucoup trop négligés ; on ne s'occupe point assez de lire les auteurs ni d'étudier l'antiquité, ni de faire connaissance avec les choses, les hommes ou les temps. On se hâte de courir à ceux qu'on appelle rhéteurs : or leur profession, quand elle fut introduite à

quando primum in hanc urbem introducta est, quam nullam apud majores nostros auctoritatem habuerit, statim dicturus; referam necesse est animum ad eam disciplinam, qua usos esse eos oratores accepimus, quorum infinitus labor et cotidiana meditatio et in omni genere studiorum assiduæ exercitationes ipsorum etiam continentur libris. Notus est vobis utique Ciceronis liber, qui Brutus inscribitur, in cujus extrema parte (nam prior commemorationem veterum oratorum habet) sua initia, suos gradus, suæ eloquentiæ velut quamdam educationem refert : se apud Q. Mucium ¹¹⁷ jus civile didicisse, apud Philonem ¹¹⁸ Academicum, apud Diodotum ¹¹⁹ Stoicum omnes philosophiæ partes penitus hausisse; neque ils doctoribus contentum, quorum ei copia in urbe contigerat, Achaiam quoque et Asiam peragrasse ¹²⁰, ut omnem omnium artium varietatem complecteretur. Itaque hercle in libris Ciceronis deprehendere licet, non geometriæ, non musicæ, non grammaticæ, non denique ullius artis ingenuæ scientiam ei defuisse. Ille dialecticæ subtilitatem, ille moralis partis utilitatem, ille rerum motus causasque cognoverat. Ita est enim, optimi viri, ita : ex multa eruditione et plurimis artibus et omnium rerum scientia exundat et exuberat illa admirabilis eloquentia; neque orationis vis et facultas, sicut ceterarum rerum, angustis et brevibus terminis cluditur, sed is est orator, qui de omni quæstione pulchre et ornate et ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum voluptate audientium possit.

XXXI. Hoc sibi illi veteres persuaserant, ad hoc efficiendum intellegebant opus esse, non ut in rhetorum scholis declamarent, nec ut fictis nec ullo modo ad veritatem accedentibus controversiis linguam modo et vocem exercerent, sed ut iis artibus pectus implerent,

Rome, ne trouva aucun crédit auprès de nos ancêtres; pour vous le montrer aussitôt, je ne dois que reporter ma pensée sur le plan d'études que suivaient ces orateurs, dont les travaux infinis, la préparation journalière, et dans toutes les matières les exercices continuels sont attestés par leurs propres ouvrages. Rien n'est plus connu de vous que le livre de Cicéron intitulé *Brutus*, dans la dernière partie duquel (car l'histoire des anciens orateurs occupe la première) il raconte ses commencements, ses progrès et, pour ainsi dire, le développement de son éloquence : il apprit le droit civil chez Q. Mucius; l'académicien Philon, le stoïcien Diodote lui enseignèrent à fond toutes les parties de la philosophie; et, non content de cette foule de maîtres que Rome lui avait offerts, il parcourut la Grèce et l'Asie pour embrasser le cercle entier des connaissances humaines dans toute leur variété. Aussi peut-on remarquer, en lisant Cicéron, que ni la géométrie ni la musique, ni la grammaire, ni aucune des sciences libérales ne lui fut étrangère. Il connaissait les subtilités de la dialectique, les utiles préceptes de la morale, la marche et les causes des phénomènes naturels. Telle est, mes excellents amis, telle est la vérité : c'est de cette vaste érudition, de cette variété d'études, de ce savoir universel, que s'échappent les longs et larges flots de cette admirable éloquence. Et le génie oratoire n'a pas, comme les autres talents, sa force et son abondance circonscrites dans des limites étroites et resserrées : celui-là est orateur, qui peut sur toute question parler d'une manière élégante, ornée, persuasive, en ayant égard à la dignité du sujet, en tirant parti des circonstances et en sachant plaire aux auditeurs.

XXXI. « Voilà ce que se persuadaient les anciens, et, pour arriver à ce but, ils comprenaient qu'il ne fallait pas déclamer dans les écoles des rhéteurs, ni s'amuser à des controverses imaginaires et sans aucun rapport avec la réalité, bonnes tout au plus pour exercer la langue et la voix, mais nourrir son esprit des sciences qui traitent du bien et du mal, de ce qui est honnête et honteux, du juste et de l'injuste; car telle est la matière proposée aux

in quibus de bonis ac malis, de honesto et turpi, de justo et injusto disputatur; hæc enim est oratori subjecta ad dicendum materia. Nam in judiciis fere de æquitate, in deliberationibus [de utilitate, in laudationibus] de honestate disserimus, ita [tamen] ut plerumque hæc ipsa in vicem misceantur : de quibus copiose et varie et ornate nemo dicere potest, nisi qui cognovit naturam humanam et vim virtutum pravitatemque vitiorum et habet intellectum eorum, quæ nec in virtutibus nec in vitiis numerantur. Ex his fontibus etiam illa profluunt, ut facilius iram iudicis vel instiget vel leniat, qui scit quid ira, et promptius ad miserationem impellat, qui scit quid sit misericordia et quibus animi motibus concitetur. In his artibus exercitationibusque versatus orator, sive apud infestos sive apud cupidos sive apud invidentes sive apud tristes sive apud timentes dicendum habuerit, tenebit venas animorum, et prout cujusque natura postulabit, adhibebit manum et temperabit orationem, parato omni instrumento et ad omnem usum reposito. Sunt apud quos adstrictum et collectum et singula statim argumenta concludens dicendi genus plus fidei meretur : apud hos dedisse operam dialecticæ proficiet. Alios fusa et æqualis et ex communibus ducta sensibus oratio magis delectat : ad hos permovendos mutuabimur a Peripateticis aptos et in omnem disputationem paratos jam locos; dabunt Academici pugnacitatem, Plato altitudinem, Xenophon jucunditatem; ne Epicuri quidem et Metrodori ¹²¹ honestas quasdam exclamations assumere iisque, prout res poscet, uti alienum erit oratori. Neque enim sapientem informamus neque Stoicorum comitem, sed eum qui quasdam artes haurire, omnes libare debet. Ideoque et juris civilis scientiam veteres oratores comprehendebant, et grammatica, musica, geometria imbuebantur. Incidunt enim causæ,

discours de l'orateur : devant les tribunaux, il s'agit ordinairement de l'équité; dans les délibérations, de l'utilité, dans les panégyriques, de l'honnêteté; souvent d'ailleurs de ces trois thèmes tout ensemble. Or il est impossible d'en parler avec abondance, variété, agrément, si l'on ne connaît le cœur humain, la forte valeur de la vertu, la laideur du vice, enfin ces actes indifférents, qui n'appartiennent ni à la vertu ni au vice. Des mêmes sources découlent encore d'autres avantages : ainsi on réussira plus facilement à exciter ou à calmer la colère du juge, quand on saura ce que c'est que la colère; plus rapidement à émouvoir sa pitié, quand on saura ce que c'est que la miséricorde, et par quelles émotions on l'éveille. Riche de ces connaissances et préparé par de tels exercices, l'orateur a-t-il à parler devant des juges mal disposés, partiaux, envieux, chagrins, timorés? il tâtera le pouls de leurs esprits, et suivant la diversité des caractères il pressera des doigts plus ou moins fort, il réglera sa parole, ayant tous ses instruments bien disposés et prêts à tous ses besoins. Il est des hommes auxquels un discours serré, compact, résumant en peu de mots chacun des arguments, inspire plus de confiance : auprès de ceux-là, l'étude de la dialectique sera d'un grand secours. D'autres préfèrent une éloquence abondante, coulant d'un cours égal, puisée à la source du bon sens universel : pour les toucher, nous emprunterons aux Péripatéticiens des sources d'arguments appropriés à toute discussion et tout prêts; nous prendrons à l'Académie sa combativité, à Platon son élévation, à Xénophon sa grâce; tirer même d'Epicure et de Métrodore certaines maximes avouées par la morale et s'en servir pour le besoin de sa cause ne sera pas interdit à l'orateur; car nous ne formons pas un sage, encore moins un sectateur des stoïciens, mais un homme qui doit à la fois aller jusqu'au fond de certaines sciences et les effleurer toutes. Et voilà pourquoi les anciens orateurs possédaient le droit civil et prenaient aussi une teinture de grammaire, de musique, de géométrie. La plupart des causes, pour ne pas dire toutes, exi-

plurimæ quidem ac pæne omnes, quibus juris notitia desideratur, pleræque autem, in quibus hæc quoque scientia requiritur.

XXXII. Nec quisquam respondeat sufficere, ut ad tempus simplex quiddam et uniforme doceamur. Primum enim aliter utimur propriis, aliter commodatis, longeque interesse manifestum est, possideat quis quæ profert an mutuetur. Deinde ipsa multarum artium scientia etiam aliud agentes nos ornat, atque, ubi minime credas, eminent et excellit. Idque non doctus modo et prudens auditor, sed etiam populus intellegit ac statim ita laude prosequitur, ut legitime studuisse, ut per omnes eloquentiæ numeros isse, ut denique oratorem esse fateatur; quem non posse aliter exsistere nec exstitisse umquam confirmo, nisi eum qui tamquam in aciem omnibus armis instructus, sic in forum omnibus artibus armatus exierit. Quod adeo negligitur ab horum temporum disertis, ut in actionibus eorum hujus quoque cotidiani sermonis fœda ac pudenda vitia deprehendantur, ut ignorent leges, non teneant senatus consulta, jus civitatis ultro derideant, sapientiæ vero studium et præcepta prudentium penitus reformident; in paucissimos sensus et angustas sententias detrudunt eloquentiam velut expulsam regno suo, ut quæ olim omnium artium domina pulcherrimo comitatu pectora implebat, nunc circumcisa et amputata, sine apparatu, sine honore, pæne dixerim sine ingenuitate, quasi una ex sordidissimis artificiis discatur. Ego hanc primam et præcipuam causam arbitror, cur in tantum ab eloquentia antiquorum oratorum recesserimus. Si testes desiderantur, quos potiores nominabo quam apud Græcos Demosthenem,

gent en effet la connaissance du droit ; mais il s'en rencontre beaucoup dans lesquelles celle de ces autres sciences est aussi nécessaire.

XXXII. « Qu'on ne réponde pas qu'il suffit de se faire donner au moment du besoin une instruction spéciale et restreinte à un seul objet. D'abord nous n'usons pas d'un bien qui nous est prêté comme s'il nous était propre ; et de toute évidence c'est une chose extrêmement différente de posséder ce qu'on emploie, ou bien de l'emprunter. Ensuite la variété même des connaissances nous fournit des beautés que nous ne cherchons pas ; lorsqu'on y pense le moins, elle éclate et frappe les regards. Et ce n'est pas seulement l'auditeur éclairé par le savoir et le goût, c'est le peuple même qui est sensible à ce mérite : aussi d'unanimes éloges proclament-ils aussitôt que celui qui parle a fait des études complètes, qu'il a parcouru tous les degrés de l'éloquence, en un mot qu'il est orateur. Et je soutiens qu'on ne peut mériter, que jamais on ne mérita ce titre qu'à une condition : c'est que, pareil au guerrier qui marche au combat pourvu de toutes ses armes, on descende au forum armé de toutes les sciences. Or, c'est ce que nos parleurs modernes négligent à ce point que dans leurs plaidoyers on surprend même notre langue courante avec ses défauts honteux et choquants, qu'ils ignorent les lois, ne possèdent pas les sénatus-consultes, sont les premiers à se moquer du droit civil et ont surtout pour l'étude de la sagesse et les préceptes de la philosophie une horreur profonde ; d'ailleurs, avares de pensées, ils réduisent à d'étroites phrases l'éloquence, détrônée, pour ainsi dire, et bannie de son domaine ; en sorte que cette science, autrefois la reine de toutes les autres, et qui, entourée jadis de leur brillant cortège, remplissait l'âme de sa grandeur, rapetissée maintenant et mutilée, privée de pompe et d'honneurs, presque déchu du rang des arts libéraux, s'apprend comme un des plus vils métiers. Voilà, selon moi, la première et la principale cause qui nous a écartés si loin de l'éloquence antique. S'il faut des autorités, en pourrai-je citer de plus impo-

quem studiosissimum Platonis auditorem fuisse memoriæ proditum est? Et Cicero his, ut opinor, verbis refert, quidquid in eloquentia effecerit, id se non rhetorum, sed Academiæ spatiis consecutum ¹²². Sunt aliæ causæ magnæ et graves, quas a vobis aperiri æquum est, quoniam quidem ego jam meum munus explevi, et quod mihi in consuetudine est, satis multos offendi, quos, si forte hæc audierint, certum habeo dicturos me, dum juris et philosophiæ scientiam tamquam oratori necessariam laudo, ineptiis meis plausisse. »

XXXIII. Et Maternus : « Mihi, quidem, inquit, susceptum a te munus adeo peregis non dum videris, ut inchoasse tantum et velut vestigia ac lineamenta quædam ostendisse videaris. Nam quibus [artibus] instrui veteres oratores soliti sint, dixisti differentiamque nostræ desidiæ et inscientiæ adversus acerrima et fecundissima eorum studia demonstrasti : cetera exspecto, ut, quemadmodum ex te didici, quid aut illi scierint aut nos nesciamus, ita hoc quoque cognoscam, quibus exercitationibus juvenes jam et forum ingressuri confirmare et alere ingenia sua soliti sint. Neque enim solum arte et scientia, sed longe magis facultate et usu eloquentiam contineri, nec tu, puto, abnues et hi significare vultu videntur. »

Deinde cum Aper quoque et Secundus idem annuisent, Messalla quasi rursus incipiens : « Quoniam initia et semina veteris eloquentiæ satis demonstrasse videor, docendo quibus artibus antiqui oratores institui erudique soliti sint, persequar nunc exercitationes eorum. Quamquam ipsis artibus inest exercitatio, nec quisquam

santes que Démosthène chez les Grecs, lequel fut, comme on sait, un des plus zélés disciples de Platon? et Cicéron dit, en propres termes, ce me semble, que, s'il a eu quelques succès en éloquence, il ne les doit pas aux leçons des rhéteurs, mais aux promenades de l'Académie. Il est d'autres causes graves et puissantes, que vous trouverez bon d'exposer à votre tour, car j'ai rempli ma tâche, et, selon mon habitude, je n'ai offensé que trop de gens, qui, s'ils avaient entendu ce que je viens de dire, ne manqueraient pas de prétendre qu'en louant la jurisprudence et la philosophie comme nécessaires à l'orateur, je n'ai fait qu'applaudir aux misères dont je m'occupe. »

XXXIII. Maternus dit alors : « A mes yeux tu me sembles si peu avoir accompli ta tâche que tu me sembles même n'avoir fait que l'aborder, qu'en tracer en quelque sorte les premières lignes et la première esquisse. Tu as dit par quelles études théoriques s'enrichissaient les anciens orateurs, et tu as montré notre paresse et notre ignorance en opposition avec leurs études vigoureuses et fécondes : j'attends le reste; et, de même que j'ai appris de toi ce qu'ils savaient et ce que nous ignorons, je voudrais connaître aussi par quels exercices, déjà sortis de l'adolescence et près d'entrer au forum, ils avaient coutume de fortifier et de nourrir leur talent. Car ce n'est pas seulement la théorie et la science, mais c'est bien plus encore la facilité de parler et l'expérience qui font l'orateur; tu ne le nieras pas sans doute, et je lis sur le visage de nos amis que c'est aussi leur pensée. »

Aper et Secundus firent un signe d'approbation, et Messala, commençant en quelque sorte de nouveau : « Puisque vous trouvez, dit-il, que j'ai assez montré les principes et les germes de l'ancienne éloquence, en exposant par quelles études théoriques les orateurs se formaient alors et cultivaient leur esprit, je parlerai maintenant de leurs exercices pratiques. Du reste, de telles études offrent en elles-mêmes un exercice anticipé; et il est impossible d'amasser ce grand nombre de connaissances, si profondes et si variées, sans que la

percipere tot tam reconditas, tam varias res potest, nisi ut scientiæ meditatio, meditationi facultas, facultati usus eloquentiæ accedat. Per quæ colligitur eandem esse rationem et percipiendi quæ proferas et proferendi quæ perceperis. Sed si cui obscuriora hæc videntur isque scientiam ab exercitatione separat, illud certe concedet, instructum et plenum his artibus animum longe paratiorem ad eas exercitationes venturum, quæ propriæ esse oratorum videntur.

XXXIV. Ergo apud majores nostros juvenis ille, qui foro et eloquentiæ parabatur, imbutus jam domestica disciplina, refertus honestis studiis, deducebatur a patre vel a propinquis ad eum oratorem, qui principem in civitate locum obtinebat. Hunc sectari, hunc prosequi, hujus omnibus dictionibus interesse sive in judiciis sive in contionibus assuescebat, ita ut altercationes quoque exciperet et jurgiis interesset utque sic dixerim, pugnare in prælio disceret. Magnus ex hoc usus, multum constantiæ, plurimum judicii juvenibus statim contingebat, in media luce studentibus atque inter ipsa discrimina, ubi nemo impune stulte aliquid aut contrarie dicit, quo minus et judex respuat et adversarius exprobrat, ipsi denique advocati aspernentur. Igitur vera statim et incorrupta eloquentia imbuebantur; et quamquam unum sequerentur, tamen omnes ejusdem ætatis patronos in plurimis et causis et judiciis cognoscebant; habebantque ipsius populi diversissimarum aurium copiam, ex qua facile deprehenderent, quid in quoque vel probaretur vel displiceret. Ita nec præceptor deerat, optimus quidem et electissimus, qui faciem eloquentiæ, non imaginem præstaret, nec adversarii et æmuli ferro, non rudibus¹²³ dimicantes, nec auditorium semper plenum, semper novum ex invidis et faventibus, ut nec bene nec male dicta dissimularentur. Scitis enim magnam

science conduite à la réflexion, la réflexion à la facilité de parler, la facilité de parler à l'expérience. D'où l'on peut conclure que c'est une opération toute semblable, d'acquérir des idées que l'on exprimera, ou de les exprimer quand elles sont acquises. Mais, si l'on trouve ce raisonnement obscur, et que l'on sépare la science théorique de la pratique, on conviendra du moins qu'un esprit déjà muni et riche de ces connaissances arrivera bien mieux préparé aux exercices qui appartiennent plus directement à l'orateur.

XXXIV. « Anciennement donc, le jeune homme qui se destinait au barreau et à la tribune, après avoir déjà reçu chez lui une première formation et l'esprit nourri des plus belles études, était conduit par son père ou ses proches à l'orateur qui occupait le premier rang dans la cité. Il s'habituaît à fréquenter sa maison, à l'accompagner, au dehors, à entendre tout ce qu'il disait, soit devant les juges, soit dans les assemblées, en sorte qu'il assistait même aux joutes des répliques, était présent aux querelles et apprenait, pour ainsi dire, la guerre sur le champ de bataille. Une grande pratique, beaucoup d'assurance, un grand discernement, tels étaient les avantages qui en résultaient pour les jeunes gens, étudiant, comme ils faisaient, à la face du jour et au milieu des procès mêmes, où il ne peut échapper une sottise ou une contradiction qui ne soit repoussée par les juges, relevée par l'adversaire, condamnée même par les amis qui assistent le plaideur. Aussi prenaient-ils de bonne heure le goût d'une éloquence naturelle et vraie; et, quoiqu'ils ne suivissent qu'un seul patron, ils faisaient connaissance, dans une foule de causes et devant des tribunaux divers, avec tous les talents contemporains; et ils entendaient encore les jugements si variés de l'opinion publique, qui les avertissait clairement de ce qu'on trouvait dans chacun à louer ou à reprendre. Ce n'était donc point un maître qui leur manquait : ils en avaient un excellent, un maître choisi, qui leur présentait le visage réel de l'éloquence et non sa vaine image; ils voyaient des adversaires et des

illam et duraturam eloquentiæ famam non minus in diversis subselliis parari quam in suis; inde quin immo constantius surgere, ibi fidelius corroborari. Atque hercule sub ejus modi præceptoribus juvenis ille, de quo loquimur, oratorum discipulus, fori auditor, sectator judiciorum, eruditus et assuefactus alienis experimentis, cui cotidie audienti notæ leges, non novi judicium vultus, frequens in oculis consuetudo contionum, sæpe cognitæ populi aures, sive accusationem susceperat sive defensionem, solus statim et unus cuicumque causæ par erat. Nono decimo ætatis anno L. Crassus ¹²⁴ C. Carbonem ¹²⁵, unoetvicesimo Cæsar Dolabellam ¹²⁶, altero et vicesimo Asinius Pollio ¹²⁷ C. Catonem ¹²⁸, non multum ætate antecedens Calvus ¹²⁹ Vatinium ¹³⁰ iis orationibus insecuti sunt, quas hodie quoque cum admiratione legimus.

XXXV. At nunc adolescentuli nostri deducuntur in scholas istorum, qui rhetores vocantur, quos paulo ante Ciceronis tempora exstitisse nec placuisse majoribus nostris ex eo manifestum est, quod a Crasso et Domitio ¹³¹ censoribus cludere, ut ait Cicero ¹³², ludum impudentiæ jussi sunt. Sed, ut dicere institueram, deducuntur in scholas, in quibus non facile dixerim utrumne locus ipse an condiscipuli an genus studiorum plus mali ingeniis afferant. Nam in loco nihil reverentiæ est, in quem nemo nisi æque imperitus intret; in condiscipulis nihil profectus, cum pueri inter pueros et adolescentuli inter adolescentulos pari securitate et dicant et audiantur; ipsæ vero exercitationes magna ex parte contrariæ. Nempe enim duo genera materiæ apud rhetoras trac-